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€.                 0          avanzo disponibile

€.        48.306 avanzo vincolato

€ 48.306AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2012 di cui:

€.        56.038Fondo Pluriennale vincolato per spese in conto capitale

€.          3.774Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti

€.      108.118SALDO Fondo di cassa+Residui attivi-residui passivi

€.        76.262=Residui passivi (debiti maturati)

€.       107.759-Residui attivi (crediti vantati)

€.         76.621+  Fondo di cassa al 31 dicembre 2012

€.       377.283=Pagamenti

€.       385.161-Riscossioni

€.        68.743 +Fondo di cassa al 1 gennaio 2012



ANDAMENTO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANDAMENTO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
QUINQUENNIO 2008QUINQUENNIO 2008--20122012
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AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

AVANZO VINCOLATO 13.420 15.787 21.874 28.130 48.306
AVANZO DISPONIBILE 23.509 30.185 13.755 0 0
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ENTRATE DA 
TRASFERIMENTI

56.072

ENTRATE 
TRIBUTARIE

 116.763
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE 
119.106

ENTRATE CORRENTI 2012: 291.941 migliaia di EuroENTRATE CORRENTI 2012: 291.941 migliaia di Euro
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RAFFRONTO ENTRATE CORRENTIRAFFRONTO ENTRATE CORRENTI
2011 2011 -- 20122012
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COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE COMPOSIZIONE DELLE ENTRATE 
TRIBUTARIE 2012TRIBUTARIE 2012

Altre Imposte
 40

 0,03%

Addizionale 
Comunale  IRPEF

 14.900
 12,76%

Fondo sperimentale 
di riequilibrio

 21.498
 18,42%

Imposta sulla 
pubblicità e diritti 

pubbliche affissioni
 3.373
 2,89%

Imposta comunale 
immobiliarre

 970
 0,83%

Imposta municipale 
unica

 75.982
 65,07%

ENTRATE TRIBUTARIE 2012: 116.763 migliaia di 
Euro

ENTRATE TRIBUTARIE 2012: 116.763 migliaia di 
Euro
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PRINCIPALI ENTRATE TRIBUTARIE PRINCIPALI ENTRATE TRIBUTARIE 
RAFFRONTO 2011 RAFFRONTO 2011 -- 20122012
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COMPOSIZIONE TRASFERIMENTI DEL COMPOSIZIONE TRASFERIMENTI DEL 
SETTORE PUBBLICO ALLARGATO 2012SETTORE PUBBLICO ALLARGATO 2012

ALTRI ENTI 
PUBBLICI

 986
 1,76%

REGIONE
 17.763
 31,68%

STATO
 37.323
 66,56%
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DEL SETTORE PUBBLICO ALLARGATO DEL SETTORE PUBBLICO ALLARGATO 
QUINQUENNIO 2008 QUINQUENNIO 2008 -- 20122012
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COMPOSIZIONE ENTRATE COMPOSIZIONE ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 2012EXTRATRIBUTARIE 2012

1.585
Canoni e proventi 

patrimoniali diversi
1,33%

1.250
Contributo A2A per 

termoutilizzatore
1,05%

4.880
Proventi refezione 

scolastica
4,10%

10.660
Rimborso Stato 

credito d'imposta
8,95%

11.127
Altro

9,34%

2.548
Canoni e proventi 
servizi cimiteriali

2,14%

1.217
Asili nido

1,02%

7.801
Concorso spese 
servizi assist. vari

6,55%

29.420
Tariffa Igiene 
Ambientale

24,71%

23.823
Sanzioni 

amministrative
20,00%

1.270
Canoni locazione

1,07%

7.533
Canoni concessione 

servizi pubblici
6,32%

2.992
C.O.S.A.P. 

2,51%

13.000
Utili società 
partecipate

10,91%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2012: 119.106 migliaia di Euro ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2012: 119.106 migliaia di Euro 
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ANDAMENTO SPESA CORRENTE E ANDAMENTO SPESA CORRENTE E 
RIMBORSO PRESTITI RIMBORSO PRESTITI 

QUINQUENNIO 2008 QUINQUENNIO 2008 -- 20122012

0

50.000
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250.000

rimborso prestiti 1.845 1.724 1.659 5.876 7.780

spese correnti 213.404 218.140 246.022 249.958 244.297
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247.681 255.834
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Acquisto beni
 1.756
 0,72%Prestazioni di servizi

 139.060
 56,92%

Personale
 67.397
 27,59%

Utilizzo di beni di terzi
 3.195
 1,31%

Interessi passivi
 9.081
 3,72%

Imposte e tasse
 4.917
 2,01%

Oneri straordinari 
gestione corrente

 1.372
 0,56%

Trasferimenti
 17.519
 7,17%

SPESA CORRENTE 2012: 244.297 migliaia di EuroSPESA CORRENTE 2012: 244.297 migliaia di Euro

COMPOSIZIONE SPESA COMPOSIZIONE SPESA 
CORRENTE PER INTERVENTI 2012CORRENTE PER INTERVENTI 2012
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SPESA CORRENTE PER SPESA CORRENTE PER 
INTERVENTI 2011 INTERVENTI 2011 -- 20122012

70.373

2.832
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SPESA CORRENTE PER PERSONALE SPESA CORRENTE PER PERSONALE 
(COMPRESI INCARICHI DIRIGENZIALI A (COMPRESI INCARICHI DIRIGENZIALI A 

TERMINE E IRAP) TERMINE E IRAP) 
ANDAMENTO 2008 ANDAMENTO 2008 -- 20122012

Fonte: Ragioneria Comune di BresciaValori in migliaia di EuroValori in migliaia di Euro

Comune di BresciaComune di Brescia
RENDICONTO 2012RENDICONTO 2012

15

72.111

75.961

75.552

74.228

71.203

20.000 40.000 60.000 80.000

2008

2009

2010

2011

2012



PERCENTUALE DI INCIDENZA DELLA SPESA PER PERCENTUALE DI INCIDENZA DELLA SPESA PER 
PERSONALEPERSONALE

(COMPRESI INCARICHI DIRIGENZIALI A TERMINE E (COMPRESI INCARICHI DIRIGENZIALI A TERMINE E 
IRAP)IRAP) SULLA SPESA CORRENTE  2008 SULLA SPESA CORRENTE  2008 -- 20122012
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SPESA CORRENTE PER FUNZIONI SPESA CORRENTE PER FUNZIONI 
2011 2011 –– 20122012
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SPESA CORRENTE PER SPESA CORRENTE PER 
PROGRAMMI 2012PROGRAMMI 2012

13.500

31.086

2.046

11.047

37.646
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1.355

1.017
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39.820
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Centro storico e progetti speciali

Pianificare e gestire il territorio

Tutelare l'ambiente e il cittadino

Manutenzione della città e lavori
pubblici

Fonte: Ragioneria Comune di BresciaValori in migliaia di EuroValori in migliaia di Euro

Comune di BresciaComune di Brescia
RENDICONTO 2012RENDICONTO 2012

18



SPESA IN CONTO CAPITALE 2012 SPESA IN CONTO CAPITALE 2012 
DISTINTA PER INTERVENTI DI DISTINTA PER INTERVENTI DI 

BILANCIOBILANCIO

Espropri e servitù onerose
 23

 0,03%

Acquisizioni di beni mobili, 
macchine ed attrezzature 

tecnico-scientifiche
 2.036
 2,25%

Incarichi professionali 
esterni
 1.360
 1,50%

Trasferimenti di capitale
 12.416
 13,70%

Conferimenti di capitale
 15.000
 16,55%

Concessioni di crediti e 
anticipazioni

 31.982
 35,29%

Acquisizione di beni 
immobili
 27.800
 30,68% Acquisizione di beni immobili

Espropri e servitù onerose

Acquisizioni di beni mobili, macchine ed
attrezzature tecnico-scientifiche
Incarichi professionali esterni

Trasferimenti di capitale

Conferimenti di capitale

Concessioni di crediti e anticipazioni

Impegni c/cap. 2012: 90.617 migliaia di EuroImpegni c/cap. 2012: 90.617 migliaia di Euro
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SPESA IN CONTO CAPITALE 2012SPESA IN CONTO CAPITALE 2012
DISTINTA PER TIPOLOGIA DISTINTA PER TIPOLOGIA 

 31.982
 35,29%

 15.000
 16,55%

 2.036
 2,25%

 12.416
 13,70%

 29.183 
 32,20%

Interventi di conservazione, recupero ed arricchimento del patrimonio e del demanio immobiliare
Arredi, attrezzature, strumentazioni informatiche varie
Trasfer. di capitale a enti pubbl. e priv.
Partecipazioni azionarie e conferimenti di capitale
Concessione di crediti

Impegni c/cap. 2012: 90.617 migliaia di EuroImpegni c/cap. 2012: 90.617 migliaia di Euro

Fonte: Ragioneria Comune di BresciaValori in migliaia di EuroValori in migliaia di Euro

Comune di BresciaComune di Brescia
RENDICONTO 2012RENDICONTO 2012

20



ANALISI DEGLI INVESTIMENTI ANALISI DEGLI INVESTIMENTI 
DISTINTI PER TIPOLOGIA DISTINTI PER TIPOLOGIA DIDI SPESASPESA

(al netto della concessione di crediti)(al netto della concessione di crediti)

Conferimenti di capitale 
e Partecipazioni 

azionarie
 15.000
 25,58%

Incarichi professionali
 1.360
 2,32%

Manutenzione beni 
immobili
27.823
 47,45%

asferimenti di capitale
 12.416
 21,18%

Acquisto beni mobili
 2.036
 3,47%
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ATTIVITATTIVITÀÀ REALIZZATIVA DEGLI REALIZZATIVA DEGLI 
INVESTIMENTIINVESTIMENTI

raffronto a consuntivo 2012 IMPEGNATO e raffronto a consuntivo 2012 IMPEGNATO e 
LIQUIDATOLIQUIDATO
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INTERVENTI IN CONTO CAPITALE  INTERVENTI IN CONTO CAPITALE  
E MODALITAE MODALITA’’ DI FINANZIAMENTO DI FINANZIAMENTO 

QUINQUENNIO 2008QUINQUENNIO 2008--2012       2012       
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SPESA IN CONTO CAPITALESPESA IN CONTO CAPITALE
2011 2011 –– 2012 DISTINTA PER FUNZIONI2012 DISTINTA PER FUNZIONI
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GRADO DI REALIZZAZIONE GRADO DI REALIZZAZIONE 
DEL PROGRAMMA DEL PROGRAMMA 

(in percentuale)(in percentuale)
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GRADO DI REALIZZAZIONE (PARTE IN ROSSO) =       

IMPEGNI                                        
PREV. DEFINITIVE*

*Esclusi il Fondo svalutazione crediti per il 
Programma “Partecipazione, amministrazione e 
controllo”.
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PREV. DEFINITIVE*

*Esclusi il Fondo svalutazione crediti per il 
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controllo”.
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COMPOSIZIONE DELLE COMPOSIZIONE DELLE 
ENTRATE CORRENTIENTRATE CORRENTI
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TIT. I° +TIT. III° X 100

TIT. I°+TIT.II°+ TIT.III°
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PRESSIONE TRIBUTARIA E TARIFFARIA
(in Euro)

ENTR. TRIBUTARIE + PROV. SERV. PUBBLICI
POPOLAZIONE

PRESSIONE FINANZIARIA
(in Euro)

TIT. I°+ TIT. II°
POPOLAZIONE

PRESSIONE TRIBUTARIA
(in Euro)

TIT. I°
POPOLAZIONE
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12,78
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16,29

1
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INTERVENTO ERARIALE
(in Euro)  

TRASFERIMENTI STATALI 
POPOLAZIONE

INCIDENZA TRASFERIMENTI DELLO STATO  

TRASFER. CORR. DELLO STATO (TIT. II° CAT. 1°) X 100
TIT. I°+TIT.II°+ TIT.III°
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COMPOSIZIONE DELLE COMPOSIZIONE DELLE 
ENTRATE CORRENTIENTRATE CORRENTI
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STRUTTURA DELLE SPESE STRUTTURA DELLE SPESE 
CORRENTI E RIMBORSO PRESTITICORRENTI E RIMBORSO PRESTITI
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RIGIDITA’ STRUTTURALE  
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SPESA MEDIA PER DIPENDENTE
(in Euro)

SPESE PERSONALE (+IRAP)
N° ADDETTI

INCIDENZA SPESE PERSONALE SULLE 
SPESE CORRENTI

SPESE PERSONALE (+IRAP)   X 100
TOTALE SPESE TIT. I°

INCIDENZA INDEBITAMENTO SU ENTRATE 
CORRENTI

INTERESSI MUTUI+QUOTA CAP.  X 100
ENTR. (TIT. I°+TIT.II°+ TIT.III°) 
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INVESTIMENTIINVESTIMENTI

475
406

544

400
450
500
550
600
650
700
750
800
850
900
950

1000
1050
1100

2010 2011 2012

INDEBITAMENTO LOCALE PRO CAPITE
(in Euro)

RESIDUI DEBITI MUTUI 
N° ABITANTI

SPESA DI INVESTIMENTO PRO CAPITE
(in Euro)

INVESTIMENTI
ABITANTI                     

1031,291075,25

72,69
70

270

470

670

870

1070

2010 2011 2012

Fonte: Ragioneria Comune di Brescia

Comune di BresciaComune di Brescia
RENDICONTO 2012RENDICONTO 2012

30

296

101

266

100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750
800

2010 2011 2012

SPESA D’INVESTIMENTO PRO CAPITE 
al netto dell’impiego della liquidità’



FLUSSI PROCEDURALIFLUSSI PROCEDURALI
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IMPEGNI TIT. I° X 100
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GRADO DI ATTENDIBILITA’
DELLE PREVISIONI SPESE CORRENTI  

PREV. DEFINITIVE TIT. I° X 100
PREV. INIZIALI TIT. I°

92,54

95,15

92,83

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

2010 2011 2012

98

99,7

97,97

96

97

98

99

100

101

102

103

2010 2011 2012 40,14

58,72

79,62

40

50

60

70

80

2010 2011 2012
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IMPEGNI TIT. II° X 100
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GRADO DI REALIZZAZIONE 
DELLE ENTRATE  ORDINARIE

ACCERTAMENTI TIT. I°, II°, III° X 100
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ANALISI DELLA GESTIONE DEL ANALISI DELLA GESTIONE DEL 
BILANCIOBILANCIO
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DIPENDENTI DI RUOLO 
(numero di dipendenti di ruolo ottenuto convertendo il numero 
di persone a tempo parziale in servizio al 31.12.12 in unità a 

tempo pieno)
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GESTIONE DEI SERVIZIGESTIONE DEI SERVIZI
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INDIVIDUALE

(ESCLUSI CANONI DI CONCESSIONE  MACELLO E MERCATO)
ENTRATA TOTALE SERVIZI X 100

SPESA TOTALE SERVIZI            

34

47
45

30

35

40

45

50

55

60

65

70

2010 2011 2012

Fonte: Ragioneria Comune di Brescia

Comune di BresciaComune di Brescia
RENDICONTO 2012RENDICONTO 2012

33



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Stampato su carta 

ecologica FSC 
marzo 2013 

 


